proprietatis, quatenus eam applicauit d. Dominus Maria, referuans ei ius suum in proprietate. Itaq; solū definitiū cauſsam possessionis, confirmingo nominatio-
nem d. Matthæi præcipiendoque ut ei fieret collatio. Et
ita fuerunt decretæ & liberatae literæ executoriales
præd. trium lentiſtatiarum cōformium respectu posses-
ſionis in fuiorem mearū partium: & cum effectu fuit
ſecta prouisio & collatio dict. Capellaniæ d. Matthæo
virtute dictarum literarum. Laus Dco.

S V M M A R I A.

- 1 Habens unam ex duabus qualitatibus, requisitus a fundatore in patrono, non admittitur ad ius patronatus.
 - 2 Sufficit probare consanguinitatem cum defuncto ad successionem ab his, eo quod probetur non esse proximorem.
 - 3 Verba sequentia generalia debent intelligi cum eadem qualitate & puritate precedentium.
 - 4 Una pars testamenti declaratur per aliam.
 - 5 Non aliud recedendum est a voluntate testatoris, quam cum manifestum sit, aliud sensisse testatorem.
 - 6 Pluralitas resolutur in singularitates.
 - 7 Resolutio prae, non fit ex proprietate verborum.
 - 8 Pluralitas non resolutur in singularitates, quoties veniret contra mentem disponentis.
 - 9 Pluralitas non resolutur in singularitates, quando verbis in plurali n. prolati tendunt ad unum effectum communem.
 - 10 Pluralitas resolutur in singularitates in diuiduis.
 - 11 Ordinatio testatoris facta in plurali n. debet servari in una persona, ubi in aliis verificari non potest.
 - 12 Pluralitas non resolutur in singularitates in individuis.
 - 13 Ius patronatus quando dividatur in plures heredes.
 - 14 Pluralis loquuntur verificari in singulari, quando non potest verificari in plurali.
 - 15 Pluralitas, quando requiritur pro forma, non resolutur in singularitates.
 - 16 Voluntas testatoris facit formam & conditionem.
 - 17 Pluralitas non resolutur in singularitates in praesidicium Ecclesie.
 - 18 Pluralitas non resolutur in singularitates, quando est appositorum pronomen collectivum.
 - 19 Pluralitas resolutur in singularitates, quando est relata ad plures, & in persona cuiuslibet sicutur sum effectum distinctum & consummatum.
 - 20 Pluralitas tunc resolutur in singularitates, quando, si non resoluere tur, resulteret absurditas vel intellectus contrarius iuri communii.
 - 21 Pluralitas tunc resolutur in singularitates, quando subsistat eadem ratio unius & mulierum.
 - 22 Sententia inter alios lata non nocet tertio, quamvis vicio aliqua culpa imputari potest in non appellando ab ea, vel appellacionem interpositam non prosequendo.
 - 23 Patronus unus non potest augere numerum patronorum cōficiendo, ut alius, qui non erat, efficiatur patronus, quia agitur de praesidicio Ecclesie, quod pluribus patronis subveniatur.
 - 24 Quamdis adegit nominatus per testatorem, cessat nominatione facienda per patronum.
 - 25 Ordinarius non potest commutationem ultimarum voluntatum facere, sed solum Papa de plenitudine potestatis.
 - 26 Habens propriam vocationem non egit representationem patris, sed tanquam principaliter vocatus admittendus ad successionem maioratus.
 - 27 Cuiatio generalis per edictum in electione & presentatione, sufficit & non comparenibus parat praedicium.
 - 28 Qualibet presumitur vivere centum annos, quoties pro

CONSILIVM IV.

In causa vertente inter Mariam & Petrum principales, & Ioannem Presbyterum Capellatum ab eisdem nominatum ex una parte, & Ioannem & cōsortes ex alia super iure patronatus Capellaniæ, quam olim fundarunt quidam coniuges consanguinæ prædicti, partium, & super prouisione nunc facienda d. Capellaniæ vacantis, iustitia dictorum Mariae & Petri duobus consistit articulis. Primo, quod ius patronatus huius Capellaniæ competit in solidum eisdem, ac per consequētis nominatio d. Ioannis per eos facta debeat admitti cōferendo dicto Ioanni prædicti Capellaniæ. Secundo, quod dictis Mariae & Petro non noceant processus & sententiæ olim latè in hac eadem causa, quibus videtur diuidi huius patronatus pro dimidietate inter prædictas partes, siue eorum antecessores.

Circa primum, quod tantum competit prædicti ius patronatus in solidum dictis Petro & Mariae probatur iure & voluntate expressa fundatorum, ex qua remanet exclusæ aduersæ partes: nam præcipiunt, quod exstinctis ab eis nominatis sit patronus (vt ipsi dicunt) *Els pariente nostro mas propinquus*. Et pronomen, *nuestro*, est collectivum, requirens, quod consanguinitas sit cum utroque fundatore, vt patet ad oculum: & haec voluntas siue conditio testatorum seruanda est, vt satis probauit in consiliis præcedentibus. Adeo, vt si fundator requirat duas qualitates in patrono, utputa, quod sit ex institutis heredibus descendens, & heres, qui tantum unam harum qualitatum habuerit, non admittetur ad prædictum ius patronatus secundum. Paris. *conf. 48. n. 9. 18. & 19. vol. 4.* Vbi in 20. addit, quod dimidia iurius patronatus spectans ad unum patronum deficit & extinguitur per mortem ipsius, & accrescit & applicatur vel non diminuitur illi habenti d. ius patronatus. Sic igitur in proposito dicendum venit, vt voluntas testatorum, in illis verbis: *Parentem nostro*, debeat omnino seruari, ita ut una ex his duabus qualitatibus deficiat, scilicet, quod non sit consanguineus utriusque fundatoris, quamvis sit alterius tam non debeat admitti ad huius patronatus, aut faltem præferendus sit, qui ex utroque, latere cōiunctus siue consanguineus sit, prout sunt dicti Petrus & Maria, vt partes aduersæ confitentur: & est probatum in processu, nempe, quod ipsæ non sunt consanguineæ fundatoris, sed tantum fundatrix, & quod d. patroni sunt consanguinei utriusque fundatoris: quia duo vincula fortiora sunt una: quia duo vincula fortiora sunt uno, ut in l. *Ballista*, ff. ad *Trebell.* Probatum est etiam, quod tempore vacationis huius Capellaniæ, & nunc nullus alius consanguineus utriusque fundatoris reperitur, nec est in rerum natura ita proximus, sicut sunt d. patroni: esto, quod sufficeret probare consanguinitatem proximam, nec enim (hoc probato) requiritur hoc probari, non esse alium proximiorem, ut in terminis similis dispositionis concludit eleganter Raphael Cuma. *conf. 43. &*

alios allegans Capic. decis. 159. n. 11. D. Molin de Hispan. primog. lib. 3. c. 9. n. 21. & 22.* & plures referens Pet. Surd. consil. s. n. 6. vbi n. 33. cum seqq. quomodo hoc intelligatur.* Ex quibus omnibus constat, aduersas partes nullius habere ad hoc ius patronatus per supradicta.

Restat nunc, ut voluntatem expressam fundatorum ostendamus, qua manifestum fiat, vnum tantum patronum voluisse nominare huius Capellaniæ, non autem duos vel plures eod. tēpore (non dico de heredib. quia heredes plures vnius patroni pro vniico patrono reputantur, & ita omnes illi vnam tantum vocē habent in præsentando. Et hoc ipsum probatur ex eadēmet dispositione & fundatione huius Capellaniæ, dum loquens de vno patrono, inquit. *E despues de los dias del dicho Juan Martin, el pariente nuestro mas propinquo.* Nota verbum, *El pariente:* in singulari nu. prolatū, quia non dicit: *Los* parientes unius iuris capiuntur, et debet esse p. clu-

parientes: vnu sicut tantū patronus debet esse nō plures. Et hæc voluntas ad vnguē obseruanda est, nec debet quicquā suppleri, addi vel mutari: quia alias altera- retur voluntas testatoris, q̄ fieri non debet, ut in Clem. quia contingit, de relig. dom. quod apertius demonstratur ex princip. fundationis, vbi tantū vnu patronus nomi- natur, sc̄. Ioan. Martin. non vero duo. Ergo verbū sub- sequens: E pariente nostro, de vnicō tantū & eo haben- te p̄d. qualitatē continguitatis cū vtrōq; fundato- re, intelligendū est omnino. Quæ exppositio expressa & conformis est atq; amicī literæ fundationis, imo hoc ipsum consonat ipsa dispositio, non vero aliud. Quini- mo tertiālī verba sequentia suissent generalia, deberent intelligi cū ead. qualitate & puritate præcedentū, ut in l. fin. §. ff. de tritic. vino & oleo legat. Abb. in c. sedes. cere-

*script. n. 2. & 8. & sic, quod vnuſ tantū patronus eſſet hu-
iū Capellaniæ, non vero duo, maxime, cum hoc ſit ex-
4 preſum in fundatione: & † vna pars testamēti declarat-
tur per aliam, ut in l. qui filiab. in prn. & ibi Bart. & Doct.
ff. de legat. i. Menoch de recip. poſſ. remed. i. n. 25. Roland. a
Valle conf. 38. n. 5 & lib. 4. Quod itidem probo, quia vxor
fundatoris, eademq; fundatrix habebat eo tēpore fo-
rōrem matrē, sc̄ aduersarū partium, quā fundatores ipſi
Nec etiam fit p̄adicta resolutio, quatenus verba in
plurali numero prolata tendant ad vnum effet. com-
munem, Bart. in dict. l. falsa, §. fin. & in d. ſiferans, §. ſi plu-
riū, num. 1. quæ Bart. doctrina communiter approba-
tur, ſecundum Iaf. in d. §. ſi plurim, num. 2. & ſequuntur
ceteri, ſecundum Orosc. ab num. 1. imo tunc requiriſtur,
ut omnes qualitates ſimul interueniāt, ut ſuperius pro-
batum fuit in eisdem terminis iuris patronatus.*

cognolcebant & pro tali tractabat, eiulq; meminere in suis vltimis elogiis & dispositionib. vt videlicet item disposuerunt, vt quidam filius d. fororis fundatricis haberet d. Capellaniam pro toro tempore vite sua, cuius morte nunc vacat: Ergo si vellent, quod præd. foror, a qua partes aduersæ descendunt, haberet aliquod ius ad d. patronatum, vel patrem ipsius, id expressissimi. Cum igitur non expresserint, id noluisse credendum est, argumento text. in l. vnic. vers. sive autem ad deficientis personam, C. de caduc. rollend. Voluntas igitur fundatorum (quæ est seruandi) fuit, vt post mortem d. Ioannis esset patronus consanguineus propinquior vtriusq; Nec audere † debet quis vnguam recedere ab expressa forma ab ipsis data & perspicua eorum voluntate: quodammodo quidem non aliter recedendum sit a significatione verborum, quam cum manifestum est, aliud sensisse testatorem, ut in l. non aliter ff. de legat. 3. & in l. 5. tit. 33. part. 7. tradunt plurimi consalentes, & eos referens Roland. a Vall. conf. 93. n. 17. lib. 4. quia sepe in coniecturâda mente defuncti erratur. secundum Bald. in l. precibus, n. 23. C. de impub. & alius subficit. Ias. in l. licer Imperator, nu. 15 ff. de legatis 1.

Quod etiam † probatur, quia si in aliquo casu pluram resoluenda esset in singularitatem, illud sane foret in rebus diuiduis, vt probatur in d. s. f. l. falsa. ff. de condit. & demonst. quo text. aduersæ partes nituntur ad faciendam prædict. resolutionem pluralitatis in singularitatibus: & tamen textus ibi loquitur in rebus, vbi cadit divisione & separatio: Nam legauerat testator duos seruos, si sui essent cum moreretur: contigit quod postea alienauit vnum eorum: probat textus, valere legatum in altero. Quod nō † mirum est, cum unus seruus ab alio separari possit, & constet, eo casu illam fauisse voluntatem testatoris, quia ordinatio ipsius facta in plurali numero debet seruari in una persona, vbi in aliis verificari nec habere locum potest, vt bene concludit in pulchro casu Decius conf. 50. Non vero idem dicendum est, quando constat de contraria voluntate testatoris, & ipsius ordinatio potest in pluralitate verificari, vt in postro casu. Nec † præterea prædict. resolutio habet locum in diuiduis, prout est ius patronatus, vt in c. 1. de iur. patron. tradit bene Rochus de Curt. in eod. træct. verb. ius, nu. 10. Nec † obstat, quod successione diuiditur ius patronatus in plures eiusdem patroni heredes circa di- 10
11
12
13

Ex quo infertur, non habere locum in præsenti casu allegationem contrariam, quæ est, ut verba illa, *Elpatrien nostro*, intelligantur, vnius cuiusq; fundatoris seorsum, non vero simul reddendo singula singulis. Itaq; hæc pluralitas, *Pariene nostro*, refoluatur in plures singularitates, nempe, ut consanguineus propinquior vnius fundatoris habeat dimidiā partem patronatus, & alterius consanguineus habeat aliam dimidiā: & sic & q; diuidatur inter eos d. ius patronatus: quia de iure
namque ius patronatus in persona veri patroni, ipsius morte transmittitur ad eius heredes, ut in Clem. plures, & ibi Doctor. de iur patr. Quia respondeo, hoc quidem verum esse, quando ille principalis habet ius præd. quia est verus patronus: secus vero si id non habeat: quia nemo plus iuris in alterum transferre potest, &c. Item plures heredes vnius patroni habentur pro uno, & vnam tantum vocem habent, ut in dict. Clement. plures, & tradit huius rationem assignans Rochus in verb.